

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Iulie v. 1891

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Amweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fașile, în care li-s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Causa română în parlamentul austriac.

Am înregistrat în numărul nostru de ieri manifestațiunea studenților români dela universitatea din Viena pentru domnul Dr. Lueger, care în discursul său rostit în *Reichstag* a apărut cauza română. Am înregistrat această manifestațiune cu o deosebită satisfacție, fiindcă vedem tinerimea noastră nu numai plină de interes pentru cauzele poporului, ci totodată inspirată de adevărate simțăminte patriotice și naționale.

Dar' și din alt punct de vedere merită manifestațiunea universitarilor noștri toată atențiunea.

În cei douăzeci și cinci de ani ai regimului dualist o singură dată s'a întâmplat, ca Românii să aibă un privilegiu oarecare pentru a-și exprima recunoștința lor față de atitudinea unui membru neromân al parlamentului maghiar din Budapesta. Un singur Maghiar, dl Mocsáry, s'a găsit, care și-a ridicat glasul său în parlamentul maghiar în contra „strivirii“ naționalităților, și Românii s'au grăbit a-l felicita. Din cap și membru fruntaș al partidului kossuth-ist ce era domnul

Mocsáry, el a ajuns ca apărător al naționalităților în pozițiunea de a trebui să renunțe nu numai dela conducerea partidului său, ci a fost silit să eșue și din partid. Nici un singur cerc electoral maghiar nu s'a mai găsit în toată țeara, care să-i dea dlui Mocsáry un mandat pentru cameră. În urmă sub împregiurări excepționale și în condițiuni deosebite unicul cerc electoral românesc, în care guvernul și maghiarismul n'au putut corump pe alegători, a trimis pe dl Mocsáry în cameră. Astăzi dl Mocsáry nu mai reprezintă pe nimeni în cameră, nici chiar pe alegătorii săi, și când ține vre-un discurs șovinismul maghiar cere în gura mare „aerisirea“ salei!

Așa în capitala patriei noastre, așa în parlamentul, care ar fi să ne reprezente și pe noi, trei milioane de Români.

La Viena, de unde noi nu sîntem îndreptățiți a aștepta nimic și, precum am văzut în decursul acestor douăzeci și cinci de ani din urmă, nici nu s'a făcut nimic pentru noi, se ridică unul din cei mai de frunte deputați germani ai *Reichstag*-ului și apără cu multă inimă cauza română. Dl Dr. Lueger, reprezentantul capitalei imperiale și membru al unui partid politic puternic, constată în fața parlamentului și între aplausele soților săi de principii, că noi Românii, „cei mai credincioși fii ai monarhiei, am fost dați pe mâna acelora, care totdeauna au luptat alături cu dușmanii Austriei“; că „monarhia austriacă nu poate să-și valideze politica sa adevărată în Orient din cauza atitudinii Maghiarilor, care țin pe aliatul firesc al monarhiei, pe regatul României, la distanță“; că aici și dincolo, adevărat în *Cis* și în *Transleithania* dominează „puteri, care nu sînt nici maghiare, nici germane, ci internaționale“, adevărat Ovreei. În cuvintele deputatului german nu găsim numai un advertisement contra „strivirii“ naționalităților, ci găsim principii politice, pe care se razimă și cauza română. Dr. Lueger cu aceste principii politice nu reprezintă numai vederile sale particulare, ci reprezintă o parte bună a vechii capitale austriace, reprezintă vederile Germanilor naționali din Austria și reprezintă un partid politic compact.

Universitarii români din Viena au avut deci motive importante pentru a felicita pe dl Dr. Lueger pentru atitudinea sa și a marca prin aceasta în

mod și mai pronunțat deosebirea mare între sprigulul cauzei noastre ce se poate aștepta la Viena și acela ce se poate aștepta la Budapesta. La Budapesta, când un deputat maghiar scapă un cuvânt în favorul naționalităților asuprite, nici chiar aureola sa națională ce selipsește din nisuițele sale la un stat maghiar independent nu-l scutește în contra huiduirii din partea tuturor și în contra „aerisirii“ salei. Unde și cum s'ar mai găsi într-o astfel de atmosferă politică măcar un singur punct de încopciat pentru noi? La Viena vedem, că există factori politici puternici, care poartă o luptă aprinsă în contra sistemului politic ce ne apasă și pe noi, vedem partide politice, al căror program conține puncte identice cu unele din programul nostru politic, găsim acolo preste tot o atmosferă, în care nu se îndădușesc ori-ce aspirațiuni naționale. Dl Dr. Lueger și soții d-sale politici adevărați, că nu sînt astăzi la guvern și acea „putere internațională“, despre care atât d-sa, cât și dl Dr. Ilie Gherghel, conducătorul deputațiunii române, ni-au vorbit, le va săi pune încă mult timp pedeci, ca să nu ajungă la guvern. Cu toate acestea însă între poziția dlui Mocsáry dela Budapesta și între cea a dlui Lueger dela Viena e o deosebire atât de mare, încât nici nu începe vr'o comparare.

Sprigulul ce dl Dr. Lueger promite a-l da cauzei române e cu atât mai prețios, cu cât în Ungaria nu s'a găsit până acum nimeni, care să facă asemenea promisiuni. Și noi n'avem decât să mulțumim universitarilor români vienezii, că au luat hotărîrea de a felicita pe dl Dr. Lueger pentru atitudinea sa politică.

Contramemorandul studenților maghiari. „*Pester Lloyd*“ (nr 181 din 4 Iulie n.) publică între scrierile locale următoarea notiță: „Ediția maghiară a memoriului studenților maghiari, în care se vor invalida acușele românesce, va apărea la începutul săptămânii viitoare; ediției maghiare vor urma traducerile“.

Maghiarii devin serioși! „*Pesti Napló*“ (nr 179 din 2 Iulie n.) explică cu următoarele cuvinte apropierea guvernului maghiar de Sași: „... Deși nu sîntem nici dușmanii Valachilor, nici ai Sașilor, căci noi nu facem deosebire (? Red. „Tribuna“) între cetățean și cetățean și după dreptul ungarec atît unul, cît și celălalt fratele nostru (!!! Red. „Tribuna“): în considerarea agita-

țiunii naționale, care hărțuiesc din România cu agitare irredentistă poporul nostru, revoltă străinătatea contra Ungariei și voiesc a cuceri Transilvania dela Ungaria pentru a o încorpora României, ținem înțelegerea, sau dacă v'e place, împăcarea între Maghiari și Sași drept un lucru firesc. Aceasta e politica internă ce corespunde situațiunii politice externe...“

„... Austria și Germania nu se pot amesteca în afacerile noastre interne. Dacă însă ar succeda cuiva a răsturna Ungaria, locul ei în Transilvania l'ar putea lua numai România, și atunci Sașii și-au vădut sfîrșitul pentru totdeauna, nici o putere de pe lume nu l'ar mai putea scăpa. Viena e spre acest scop prea slabă, ear' Berlinul prea departe“.

„Sașii au dar' un mai mare interes de a se împăca cu Maghiarii și a privi definitiv statul maghiar de o instituțiune de stat a lor proprie, căreia trebuie să se acomodeze, decât ar fi avertisă Maghiarii și statul maghiar la amicitia Sașilor; căci ceea-ce pot oferi Sașii, străjuirea și scutul la punctele extreme, toate laolaltă nu e mult și la aceste li poate în sfîrșit și sili statul maghiar, dar' ei fără de aceea fac din instinct și din propria scutire aceea ce pot face, și Ungaria pentru sine e mult prea puternică, încât să nu poată isprăvi cu propriii săi Daco-Români și a bate pe irredenta română, la cas că ea ar face un atac cu arme...“

Va săi dică un plan de război formal! Pe o parte Ungaria e „prea puternică“ și fără Sași, ear' pe cealaltă parte „frații“ Valachi sau Daco-Români cu „irredenta română“ aliați!

Turburările agrare în Ungaria. Din Ungaria-de-Sud primesce „*Neues Pester Journal*“ (nr 164 din 6 Iulie n.) următorul raport: Prolungă miseria grea a lucrătorilor de câmp din Alföld trebuie să fie considerată drept cauza principală agitațiunea socialistă înscenată cu iscusință de socialisti nemaghiari. Aceștia au ținut deja la 14 Aprilie a. c. într-o comună a comitatului Csanad o adunare secretă, la care au participat lucrătorii de câmp din comitatul acesta și din cele învecinate. Aci s'a și compus o scriere vellantă, în care s'au stabilit pretențiunile lucrătorilor de câmp; comuna Kovácsbáza, Tót-Komlos și Apáczsa au fost inundate cu această scriere. Proclamațiunea socialistă n'a fost tipărită din teamă de autorități, ci a fost multiplicată prin hectograf. Din stilul și ortografia ei rezultă, că autorii nu sînt de naționalitate maghiară“.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiuu, 26 Iunie st. v.

Afaceri interne.

Foile opoziționale au răspândit fel de fel de sgomote despre pozițiunea guvernului și despre situațiunea sa în viitor. E vorba despre o neînțelegere între contele Szapáry și ministrul Szilágyi cu privire la măsurile ce sînt a se lua pentru votarea proiectului de lege despre reforma administrativă. Foile guvernamentale budapestane, ce au sosit astăzi aici, publică un comunicat semi-oficial, prin care se desmint toate sgomotele și se accentuează deplina înțelegere și solidaritate în sinul guvernului.

Delegațiunile austro-ungare.

Clubul polon din Viena a designat pentru alegerea în delegațiunea austriacă pe membrii următori: Jaworski, Bilinski, Chrzanowski, Abrahamowicz, David Czajkowski, Ladislau Benoe și pe Ruteanul Mandiczewski. Este pentru prima dată, că Polonii aleg un Rutean în delegațiune. E de observat, că Popowski, care până acum totdeauna a fost membru al delegațiunii, de astădată n'a fost ales. Cum se aude, din cauză, că acum de curînd într'un discurs contra lui Greger a ținut, că slavismul pentru Poloni nu e vrednic o pipă de tăbac. Unii au pretins dela dînsul să declare, că a voit să dică panslavismul. El însă a refuzat.

Încheia tripliei alianțe.

„*Novoe Vremia*“, scriind un articol despre încheia tripliei alianțe, ajunge la concludiunea următoare:

Bulgaria, Bosnia și Erțegovina, Tripolis, Tunis și Egiptul, ca să ținem de alte cestiuni nedelegate internaționale, sînt în stare a provoca în tot momentul un pretext, care să facă războiul european neîncungiat. Dacă puterile, contra cărora liga din Europa centrală este îndreptată, nu-și vor ține de datarea lor de a asigura și ele din parte-le pacea Europei prin aceea, că în mod pipăit vor vedea, că sînt gata să se apere, nici că se poate altfel. E evident, că se apropie, timpul în care logica simplă a faptelor va duce acolo lucrurile, încât raporturile cele amicale-simpatice de astăzi dintre Rusia și Franța se vor schimba într-o alianță formală.

FOIȚA „TRIBUNEI“

Dela expozițiunea din Praga.

Praga, 18 Iunie 1891.

Până acumă tot numai de succese am vorbit, aghi însă încep cu un fiasco. Să nu Vă mirați; de o parte prea sînt iubitor de adevăr, ca să tăgăduiesc, când se întâmplă ceva neplăcut, și de altă parte ceea-ce s'a întîmplat alături la 5 ciasuri după prînd nu strică deloc însăși expozițiunii. Poate a străbătut până la D-Voastră vestea, că Marța trecută balonul captiv, care din acățat s'a făcut neafîrnat și s'a înălțat în slava cerului, după o călătorie de abia cinci minute s'a scoborît și mai iute decît s'a suit. Noroc însă, că nu s'a întîmplat moarte de om, ceea-ce se părea inevitabil.

În coș s'au suit trei oameni, dintre care doi amplioși ai întreprinderii și un locotenent, al cărui nume este Vondrușca. Când au ajuns la o înălțime cam de 1800 m., eată că aud asupra capului lor o pocnătură și într'același moment bagă de seamă, că se scoboară iute iute. Pasă-mi-te s'a spart balonul și din para, a cărei figură o avea, se făcî un fel de vîl, care cădî la o parte, amenințînd a răsturna coșul și a arunca pe călători afară, în care cas, fără doar și poate, și-ar fi sfîrșit membrii de acoperemintele caselor din Bubna, într'o apropiere imediată a expozițiunii, asupra cărora se aflau. Călătorii, pricepînd primejdia ce-i amenința, aveau destulă prezență de spirit să tragă de o parte

a balonului și de altă parte. Așa alcătuiră un fel de paravînt, care umfîndu-se îi făcea să se scoboare mai încet. Dară o altă primejdie și mai grozavă îi amenința: eată că se pomenește tocmai deasupra hornului unei fabrici de fer, din care es flacări mari, rămășițele balonului se aprind și călătorii erau să cadă într'un cazan umplut cu fer topit, avînd o căldură de 1400°C. Un moment și tustrei și-ar fi aflat o moarte groasănică. În momentul suprem izbutesc să se depărteze o leacă dela vecinătatea primejdioasă și cad asupra acoperemîntului fabricii, pe care li infundă.

Îndată toți lucrătorii se reped afară, aduc o scară și toată lumea stă să-și eșue din fire de bucurie, că-i vede pe toți nevătămați. Se poate închipui, că tot publicul, atît din expozițiune, cît și de pe din afară, care aștepta suirea balonului trimbițat de mai nainte, alerga în răstul capului spre locul de nenorocire. Nu trecură decît puține minute și sosesc un fotograf, care eternisă accidentul pe însuși locul unde balonul s'a scoborît. Ce va urma acumă nu se poate spune; un lucru pare neîndoios: chiar dacă s'ar permite, ca un alt balon captiv să iee locul celui-ce avuse un sfîrșit așa de trist, abia se vor afla oameni cu destul curagiu, ca să se urce cu el. Mai cu seamă se pare, că directorul întreprinderii de acum și-a pierdut de tot încrederea publicului și va trebui, ca o altă persoană mai cu viață să vie în locu-i.

Balonul cădî aproape de casa, în care de câteva zile locuiesc membrii capelei românesce, și eată cum am aflat o trecere de tot firescă dela balon la trupa română. Într'a-dever V'am și întreprins asupra lucrului acestuia, dară aghi și fără transițiunea amintită

tot ar fi trebuit să mă întorc la el, fiindcă în zilele din urmă capela s'a schimbat intrucâtva, și trebuie ținut din capul locului, că s'a schimbat spre bine. Până mai deunădi capela număra numai bărbați, nouă înși, care pelungă musică din vreme în vreme și cântau. Mai cu seamă cânta directorul însuși dl Negrescu, care se distinge printr'un tenor tare plăcut. Cu toate-că și așa capela plăcea publicului, directorul însuși pricepu, că r'ar fi bine să fie și o cântăreață, o variațiune. Se duse deci în România și aduse pe d-șoara Leonora, care Dumineca trecută începî se ne încante cu vocea ei drăgălaşă. Până acum a cântat numai cîntece românesce, atît artistice, cît și populare. Îmi veni ideea s'o fac să cînte și nisece cîntece populare boemesce și spre scopul acesta i-am dat câteva, ce le tradusesem acum vr'o cinci-gese ani, bine-rîu, cum am putut s'o fac, nefind nici Român, nici poet. De altă parte gîndind, că publicului o să-i pară bine se scie și sensul cîntecelor românesce ce le cîntă dînsa, am pus-o să-mi spuie cele mai frumoase, pe care le-am transcris cu ortografia noastră și am de gînd să le public împreună cu o traducțiune cît se poate de fidelă, în jurnalul nostru de expozițiune, al cărui nume este „Prahă“.

Și acum să termin cu ceva strălucit. Și ce poate să fie mai strălucit decît fîntîna luminoasă, care în fiecare zi dela 9—9½ seara trage mii și mii de privitori, care cu mic cu mare nu se pot destul mira, vădînd ce minuni li-se prezintă. Am vorbit cu mai multe persoane, care văduseră o asemenea fîntînă atît la Viena, cît și la Paris, dară toți se unesc în părerea, că a noastră este cu mult mai

imposantă. Causa principală este, că locul, în care este alcătuită la noi, este mai priincios decît fusese în orașele sus numite. De descris nu pot s'o fac, căci mi-ar lipsi cuvintele, de aceea mai bine să termin deocamdată rugîndu-Vă să primiți expresiunea înaltei mele stime.

Dr. Ioan Urban Jarník.

Fabule

de

Traian I. Magieru.

(Urmează.)

II.

Cocostărcul și vulpea.

Era demult o vreme, — așa se povestesc, Și prin hrisoave vechi și scris se găsease, — Că fiarele vorbeau și sciau a se 'ntelege; Ba se și ocăruiu cu drept și după lege! Și se mai spun una! — vorba se-mi iertați! Nu se dușmănuia ca astăzi, nici se pismuiau. Prieteni buni erau cu toții și trăiau ca frați, La bine și la rău, cu toți și alergau!... Vulpea, se 'ntelege, avea și ea amici Pe multe fiare mari și de cele mici; Căci prietenia vulpei — nimeni n'are s'o spună! —

Era foarte mult vestită, — vestită de bună!! Avea pe-atunci un prieten, — Și de asta vreau să spun, — Ce dintre toți ceialalți Îl avea mai bun! Un cocostărc adevă, fiară sburătoare, Cu cioc de trei palme și patru 'n picioare! Odată vulpea-l poftescă La masa dînsu se vie; Căci din inimă-l dorește Și i-ar face bucurie!

— „Cum se nu!?“ — răspunde dînsul, — „Viu de sigur, frățioare! „Căci pe rîndul viitor „Ai să-mi faci și tu onoare!“... — „Bine-o fi! Primesc și eu! „Și cum ții așa rămaneu!... „Acum adio! scumpul meu! „Dar' se ne revedem mîne!“... ..

Vulpea pe dîna numită Ciorbă de cocoș gătise; Ce tocmă 'n noaptea trecută Del' un om „cînte!“-l primise!... Când eată și cocostărcul, Amicul vulpei sosese!... Ea-l primescă-n mare cînte, Și la masă îl poftescă!... .. Vulpea, vestit buclătar, De gătit minunat scie! Ciorbă de cocoș aduce În o lată farfurie!... — „Poftescă, frate, și gustă!“ — De coala vulpea-l îmbie, — El poartă... dar' nu-i modru Să poată din farfurie!... — „Auzi, dragul meu amic!“ — Cocostărcul ție, — „Mie „Mai bine se-mi pui tu, frate, „Oală'n loc de farfurie!“ — „Ei, auzi numai ce vorbă!?“ „Să-ți pun să mănânci din oală! „Dar' așa crezi, că 'nteleg „Convențiunea socială?!... .. Când nici atîta cuviință, „N'as scl, frate, ce crezi oare, „Aș mai fi demn de amici, „Și mai pot conta la-onoare?!...“

Sosirea regelui și reginei Italiei în Veneția.

Regele Umberto și regina au sosit în 6 Iulie la ora fixată în Veneția și au fost primiți cu bucurie. Spre întâmpinarea părechii regale erau la gară în mare număr de admirali Hoskins cu principele de Battenberg și doi adjutanți, până când dignitarii italieni s'au prezentat conform ordinului avut în vestimente civile fără decorațiuni. Regele a mers spre admiratul englez, i-a strins mâna și i-a exprimat bucuria de a vedea pe oficerii Maiestății britanice în Veneția. Dela principele de Battenberg regele a luat informațiuni despre starea sănătății fratelui său Alexandru și i-a exprimat speranța de o însănătoșare grabnică. După o scurtă salutare din partea ministrului Luzzatti și a admiralului Saint Boe, regele și regina au trecut de braț la debarcader. Lungă Canal Grande luminau mii de flăcări bengalice. Încungitură de vase nenumărate și între aclamațiunile poporului, gondola regească a sosit la palatul regal. Canal-Laguna oferea un spectacol admirabil. În piața „San Marco” a stat mulțimea până târziu înaintea palatului San-Sorino, neîncetând cu strigările entusiaste de „Eviva” casa Savoia. În onoarea admiralului Hoskins s'a dat un prânz mare, la care s'au purtat cele mai cordiale închinări.

Prezența împăratului german în Londra.

„Standard” scrie: Prezența împăratului german (în Londra) oferă ocazia unor conferențe importante și fructifere între ospetari și oaspeți. E drept, că nici tractate nu se vor subscrie, nici nu se va subscrie o ententă, însă cuvintele, care se vor vorbi în Windsor, probabil că vor avea tot așa de mare influență generală istorică ca și subscrierile, care se păstrează în cancelariile de stat cu multă îngrijire.

Conflict sârb-bulgar.

Dela frontierele sârb-bulgare sosesc sciri despre un conflict sângeros. Dacă scirea aceasta se adeverese, va avea urmări grave. Conform scirii, acum Sâmbătă o trupă de douăzeci de soldați bulgari a trecut peste frontiera în Serbia, înaintând ceva mai bine în interiorul Serbiei. Nu se știe, dacă Bulgarii pasul acesta l-au făcut cu știință sau fără de știință. Soldații sârbi, care erau la Pirot în tabără, au băgat de seamă călcarea teritoriului sârbesc. Un despărțământ de soldați sârbi a înconjurat deci pe Bulgari și a puscut. Dintre Bulgari mai mulți au murit în urma rănilor, alții sunt greu răniți.

† Mihail Kogălniceanu.

„Naționalul”, organ guvernamental, apretiază în următorul mod viața și faptele marelui decedat:

„Una dintre marile figuri ale istoriei noastre contemporane, Mihail Kogălniceanu, s'a stins.

Cocostărcul vede bine,
Din ce parte suflă vântul!
Ce-o fi dar? ... Mai scii și el? ...
Căci acum 'și-a găsit sfântul! ...
Dela masa ei se scoală,
Când prânzul fu pe sfârșit;
Ea tocmită cum se cade,
El sătul de răbdări fripte! ...
În ziua următoare, după-cum vorbisese înainte,
Avea acum vulpea la cocostărc se vie.
Cocostărcul gătesce o tocană minunată
De broasce și broasce, ce prinse dintr-o baltă!
O pune 'ntr-o oală, o cearcă, o sară bine,
Pe mas'apoi o pune, căci ea vulpea vine! ...
— „Bine că vii, frate, potesce și șei!”
„Căci prânzul e gata. Cearcă dar' de vești,
„De știu găti bine?”
Vulpea 'ndată vede, că-i lucru pe dos,
Adecă că foaia cea de ieri s'a 'ntors!
Tocana era 'ntr-o oală strimțată,
Dar' lungă cât cotul;
Cât îi era cu neputință,
Ca 'n ea să-și vire botul! ...
„Potesce, frate vulpe!” — o 'mbie cocostărcul,
— „Dar' ea vâdend, cum îi umblă rîndul,
— „Mulțumesc!” — răspunde, — căci „nu-mi este foame,
„Ci-am venit mai tare, ca să-mi țin cu-vântul!”

— Ori-și-cât de procopsit,
Te cugeți în violenție;
Numai după timp așteaptă,
Că-ți vine rîndul și ție!

„Născut pe la începutul veacului, el a luat parte la lupta uriașă pentru crearea statului român de astăzi.

„Nu e faptă mai însemnată în istoria ultimilor 50 de ani, nu e progres sâvârșit, în care Kogălniceanu se nu-și aibă părțicia lui.

„Și, lucru vrednic de ținut în seamă, Mihail Kogălniceanu n'a lucrat pe un singur teren, ci pe toate terenele de o ardare, care rămăsese juvenilă chiar la bătrânețe. Ca scriitor, ca orator sau ca administrator, în totdeauna Kogălniceanu a fost vioiu, cald.

„Nu încercăm să facem biografia lui; i-o va face istoria. Nu putem decât să arătăm jalea adâncă, de care sînt cuprinși toți Români în fața mormântului lui Mihail Kogălniceanu.”

„Timpul”, organ liberal-conservator, se pronunță astfel:

„O tristă scire ni-a sosit aseară din Paris: Mihail Kogălniceanu, marele patriot, marele bărbat de stat al României, a încetat din viață în urma operațiunii, la care l-au supus medicii din Paris.

„Cu Mihail Kogălniceanu dispăre încă o figură marească din vechia generațiune, din acea pleiadă de bărbați iluștri și viguroși, a căror viață e legată de întreaga mișcare națională, politică și literară a acestui veac.

„Mihail Kogălniceanu era înzestrat de natură cu calități rare, atât ca inteligență, cât și ca fizic, căci el moare în vîrstă de 85 ani și toți își aduc aminte, că până mai zilele trecute pronunța lungi discursuri în parlament și ceti în timp de două ore, la sedința solemnă a iubileului Academiei-Române, o disertațiune a sa asupra desrobirii Țiganilor.

„Cu el țeara perde pe unul din bărbații sei cei mai inteligenți și cei mai instruiți, pe un diplomat abil, pe un orator de frunte, pe un scriitor de merit, pe un istoric distins, pe un patriot luminat. Nu scim alt bărbat de stat al României, care se fi întrunit atâtea calități ca Mihail Kogălniceanu. Căci la Kogălniceanu nu era numai acea inteligență naturală, pe care o posed mulți din compatrioții nostri, mai era și o înaltă cultură și o cultură universală. Nu era subiect, care se fi fost străin lui Mihail Kogălniceanu, fie pe terenul istoriei și al politicii, fie pe terenul artelor. Și fiindcă vorbim de arte trebuie să adăugăm, că Mihail Kogălniceanu a fost unul din rari oameni politici ai României, dacă nu unicul, care avea pentru arte o predilecțiune, o cunoștință, o pasiune extraordinară.

„Una din calitățile lui Mihail Kogălniceanu, care nu trebuie uitată, este aceea a bunătății lui. M. Kogălniceanu era bun și darnic. El cheltuia fără să numere, era cum se ție un fel de mână spartă, ceea-ce a influențat mult asupra rolului său în politică. Căci dacă Kogălniceanu n'ar fi avut această calitate după unii, acest defect după alții, de sigur ar fi jucat în politica României

mai ales în a doua jumătate a vieții sale un rol încă și mai însemnat decât acela, pe care l'a avut.

Dar' ceea-ce mai distinge pe M. Kogălniceanu și îl pune mai presus de mulți alți bărbați de stat ai României, este românismul, naționalismul cald și sincer al acestui bărbat. El iubia din inimă pe toți membrii marii familii române, pe care o purta în sinul său.”

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI”.

Districtul Năsăudului, în Iunie 1891.

(Examenul școlare.) În luna aceasta, petrecînd cîtva timp în Valea-Bărgăului, am luat și eu parte la examenele publice anuale dela diferitele școli de pe acea vale, confesionale, comunale, fundamentale și de stat; căci nici în acel ținut, provădînd cu școli și dascăli buni, nu lipsesc „școalele patriotice”, adecă în care se învață patriotismul modern, idolul stăpînitorilor nostri.

Resultatul instrucțiunii în genere luat a fost îmbucurător. Defecte esențiale în instrucțiune nu am observat, decât puține defecte formale, care sînt pe cale de a se corege. Am observat însă multe absenții. Un semn acesta, că organele competente, ecleziastice și politice, nu se prea interesează de frecuentarea școlilor. Acest rău, atât de neprecalculabil, ar trebui cu tot prețul delăturat.

O surprindere plăcută a făcut asupra mea examenul dela școala confesională din Borgo-Prund, care școală este frecventată numai de fete, căci băieții frecventează școala fundamentală de 4 clase din Borgo-Prund.

Instrucțiunea o predă cunoscuta învățătoare Mărioara Turturean măr. Bosga. Succes deplin, instrucțiune omnilaterală, diferite lucruri de mână foarte frumoase și cu gust alese.

O idee frumoasă a fost aceea de a institui o învățătoare la acea școală, căci copiii prelungă obiectele de învățămînt învăț și diferite lucruri frumoase de mână. Am auzit, că așa ceva înainte de venirea acestei doamne învățătoare nu vedeai pe la acea școală confesională.

Succesul deplin al examenului este, fără complimente, numai și numai al numitei d-ne învățătoare, care 'și-a scuit căștiga iubirea copilelor în gradul suprem.

Afară de aceste mai are meritul de a fi îndreptat o mulțime de defecte interne și externe la acea școală. Religionea s'a propus din partea catechetului local.

A fost surprinzătoare explicarea „pocăinței”. Resultatul explicării a fost, că „pocăința” înseamnă „spovedania”.

Cu părere de rău am înțeles însă, că se intenționează a cassa postul de învățătoare și a institui doi învățători (căci sînt cam la 500 de copii și copile obligate la frecuentarea școlii).

În cas, că se ridică învățătoarea, care a fost instituită în mod provisor, întreb, că: Ce se va întempla cu lucrul de mână, atât de folositor copilelor?

Cine îl va preda în școală? Ar trebui, și cred, că organele competente își vor precugeta bine lucrul și nu va face un pas atât de condamnabil și dăunător pentru parochie.

M'a pus pe gânduri examenul dela școala fundamentală din Borgo-Prund, care

este susținută din partea fundurilor școlare centrale și de stipendii, — oare-când grăniț-resci, — din Năsăud. În această școală obiectele se predau după planul de instrucțiune ministerial — pentru școalele cu limbă de propunere nemaghiară. Școala e de 4 clase, are adecă 4 învățători, — toți pe deplin calificați, — trei studenți și teologi absoluiți, — unul student de 6 clase și pedagog de Deva.

Obiectele, în urma unei ordinațiuni a faimosului Bánffy-Pașa, s'au propus paralel, românește și ungurește.

Școala este frecventată parte de copii din Borgo-Prund, parte de copii din celelalte 7 comune vecine.

În ea se pregătesc copiii pentru gimnasiu și meserii; va să ție că este o necesitate pentru acest ținut, care contribuie la fondul central din Năsăud cu frumoasa tangentă anuală cam de 16.000 fl., venitul regalului de cărmărit.

Și totuși stăpînii dela fonduri voesc să casseze acea școală!

După-cum am înțeles însă, Bărgăoani în acel cas — sînt hotărîți a începe proces pentru desfacerea comunității.

Se crede însă preste tot, că stăpînii dela fonduri nu vor mai face și greșeala aceasta. Destule sînt câte au făcut, să fie capet cu cele făcute.

Răspunsurile copiilor au fost precise și respicate, ținuta corectă și vocea limpede.

Tonul în cetire și vorbire nu a fost chiar corect, și bine ar fi să se coregă, căci în acest cas acea școală ar pute fi școală de model, chiar în capitala țerii.

La învățători am aflat deosebite foi pedagogice, atât din țeară, cât și afară din țeară, scrise în diferite limbi; ceea-ce dovedește, că învățătorii, cetind și studiind, pășesc cu timpul înainte.

Atunci 'mi-am ție, că: „Până-când putem saluta învățători de acestia, nu avem a ne teme de maghiarizare; căci:

„Apa trece, petrele rămân.”

Calătorul.

CRONICĂ

Transferare. Practicantul în drept cu diurnă Mihail Fekete dela judecătoria cerc. din Murăș-Oșorheiu a fost transferat în aceeași calitate la judecătoria cerc. centr. din Sibiu.

Alegere de deputat. Cercul electoral Agnita-Cincu-mare devenind vacant prin denumirea deputatului său Guide Bauszner ca comite-suprem al comitatului Făgăraș, în 16 l. c. va procedea la o nouă alegere. Alegătorii au oferit candidatura consilierului ministerial pensionat Frideric Schreiber.

Greaua furtună, care în noaptea de 5 l. c. s'a lăsat și asupra Sibiuului și a împrejurimii, a luat cu sine ca jertfă viețea unui om. Și anume, în Tălmăciu fulgerul a omorît pe un locuitor de acolo.

Circulațiune întreruptă. Începîndu-se cu toată puterea dărîmarea vechiului hotel „Împăratul Romanilor”, circulațiunea pe strada Balului este întreruptă.

Medic român la spitalul din Cluj. Dl Dr. Alexandru Andressi, fost practicant lîngă profesorul de anatomie, ear' din 15 Martie a. c. asistent lîngă renumitul profesor de oculistică Szilágyi, cu 1 Iulie st. n. a fost numit și de medic al despărțământului oculistic la spitalul „Caro-

lina” din Cluj. Dl Andressi este unul din acei tineri români, care cu cele mai mari greutăți și neajunsuri a avut să se lupte până a putut ajunge la diploma de doctor, de aceea numai gratulați putem, vîdîndu-l ajuns la un post atât de onorific. X.

Bubatul negru earăși grasează în Hațeg. Înainte cu câteva luni ivindu-se această epidemie între copiii de acolo, toate școalele au fost închise. Un timp destul de îndelungat se credea, că boala ar fi dispărut, dar' în zilele aceste a erupt din nou. E temere, că și pe viitorul an școlastic școalele vor trebui să stea închise.

Neregularități la direcțiunea financiară din Seghedin. La direcțiunea financiară din Seghedin s'au aflat în zilele trecute neregularități, care au îndemnat comitetul administrativ a exmite o comisiune pentru cercetarea lor. Directorul-adjunct Vadász a ridicat protest. Ministrul de finance Dr. Wekerle a trimis la fața locului pe consilierul ministerial Vörös pentru examinarea chestiunii. E vorba de pensionări și transferări iminente.

Dueluri cu pistolul. Din Oradea-mare se raportează: Deputatul dietal Edmund Barányi a avut în 5 l. c. două dueluri de pistol cu proprietarii Stefan și Rudolf Krisár. Causa ambelor provocări a fost un schimb de vorbe aspre. La ambele dueluri nu s'a întemplat nici o nenorocire!

Sinuciderea unui voluntar. În zilele trecute s'a sinucis la Oradea-mare prin două pucături de revolver voluntarul Géza Nagy din regimentul 37 de infanterie. Causa sinuciderii nu se știe, se crede însă, că ar fi pedeapsa de 20 de zile arest de casarmă.

Timpul în Ungaria. În comitatul Timișului după o căldură insuportabilă, în 5 l. c. dimineața o ploaie răcoritoare s'a revărsat asupra întregului comitat. Asupra cucuruzului ploaia a avut un efect foarte binefăcător. În comitatul Bihorului în 5 și 7 l. c. grîdina a făcut mari pagube. Furtuna a răsturnat stilpii dela telegraf, ear' în unele locuri sîmîntăturile au fost nimicite aproape cu desăvîrșire.

Tren între Bosnia și Ertegovina. Calea ferată între Serravalle și Mostar este gata. Prima probă de circulație s'a făcut în zilele trecute cu trenuri de marfă.

Cutremur de pămînt. În mai multe puncte ale Bosniei și Ertegovinei s'a simțit în 4 l. c. pe la 11^{1/2}, oare noaptea un puternic cutremur de pămînt în direcțiune dela Sud-Vest spre Nord-Est, fiind însoțit de un șgomot subteran. Durata a fost de 5 secunde.

Un cersitor bogat. Cetim în „Gazeta Bucovinei”: Vineri înainte de amiază a fost arestat un cersitor din Sadagura cu numele Jankel Lerner, sub cuvînt, că posedă un capital cam mare și exercită căștigătorul ex professo. Făcîndu-se cercetare, s'a constatat, că respectivul în realitate posedă mai multe mii de florini. Cersitorul bogat va avea să se justifice înaintea judecătoriei pentru vagabundagiu.

† Mihail Kogălniceanu. Extragem din „Românul” următoarele: Camera României a votat 30.000 lei pentru înmormîntarea lui M. Kogălniceanu. Se crede, că înmormîntarea se va face Duminică la Iași. Domnul Hașdeu va rosti la înmormîntare un discurs din partea Academiei-Române. Bustul lui Kogălniceanu se va pune la cameră și la senat. M. S. regele României a trimis o depesă de condolență doamnei Kogălniceanu. Academia-Română a arborat drapelul negru în semn de doliu pentru Kogălniceanu, care a fost președintele ei.

Calătoria regelui Serbiei în Rusia. Sosirea regelui Alexandru al Serbiei în Odessa e satorită pe 29 Iulie. Se vorbesce, că tînrul rege va avea acolo o întîlnire cu mamă-sa. Sosirea la Petersburg va urma în 2 August. La gara din capitala imperiului rusesc regele va fi primit de Tarul și de întreg statul curții. Pentru zilele următoare e pusă în perspectivă vizitarea lucrurilor memorabile din Petersburg și din împrejurime, cu care ocaziune vor avea loc numeroase festivități. La reîntoarcere regele se va opri mai multe zile în Moscova, unde va vizita expozițiunea franceză.

Derailarea de tren dela Eggoisheim, anunțată și de noi în unul din numerii mai recent, a cauzat moartea unei femei cu numele Dupont din Berlin și rănirea alor 3 bărbați, 10 femei și 2 băieți. Rănirile în partea cea mai mare nu sînt periculoase.

Un vapor nenorocit. Din Londra se telegrafează, că la Dover s'a cufundat în 6 l. c. un vapor mare, al cărui nume până acum încă n'a putut fi aflat. La termure s'a vîdut o parte dintr-o barcă de scîpare, care aparținea vaporului.

Un mare furt de giuvaericeale. În zilele trecute nise tîlhari spărgînd prăvălia juvelierului Schoemaker din Bruxelles, au furat giuvaericeale în valoare de o jumătate de milion.

Ovreei în Turcia. După o scire din Constantinopol, Sultanul a permis Ovreeilor fugari din Corfu, ca să se așeze pe teritoriul otoman. O deputațiune sub conducerea cai-macamului și a marelui rabbin Levy Efendi s'a prezentat Sultanului, spre a-i mulțumi pentru aceasta.

III.
Lupii și oile.

Lupii trimiseră odată
Deputație la oi;
Ce 'ntr-o luncă verde, lată
Pășeau fără de nevoi.
Tot lupi de cîinste venise
În a lor deputațiune;
Lupi bătrîni ce toți trăise
În bună reputațiune!
Un veac jumătate
Un Guleiu cu colți eșiți,
Un Beleiu și-un Gulerat.
Cari nici-cînd rău nu făcuse
Cînd privilegiu nu le fu dat! ...
Oile 'ndată s'adună,
Ca să vadă ce-o să fie?
Căci din ast loc veste bună
Nu s'asteptau să le vie! ...
Deci Guleiu îndată 'ncepe:
— „Audiți, dragilor oi!
„E timpul c'acum se 'ncepe
„Ori-ce vrajbe dintre noi! ...
„Moșii și pîrinții nostri
„S'au certat — fie iertați!
„Noi, e timp, pace să facem
„Și să petrecem ca frați! ...
„... Totdeauna bune-ați fost voi,
„O spunem adevărat
„Alți-au fost, cari între noi
„Vrajbă vechie-au sîmînat! ...
„... Acum dar' se vîntrebăm,
„Neamul nostru ne-a trimis,
„Vreți frație să legăm
„Și să facem compromis?!” ...
— „Ura! ... Cu toți ne 'nvoim!”
— Mulțimea oilor sbiară:

„Pace, frație dorim,
„Gălceava, vrajba să peară!”
— „Bine!” — acum dragilor oi!
„Să cercăm, că în trecut
„Cine pacea dintre noi
„Cu neputință-a făcut?”
... Toți tăcuseră un moment
Și priviau întrebător;
Cînd Beleiu cere cuvînt
Și ție: „Oi, dragilor!
„Un veac jumătate
„Cu cîinste-am trăit!
„Și multe de toate,
„Vădăți și-am pățit! ...
... „Și, dragi, să-mi credeți voi,
„Cam înțeles și știu bine,
„Că gâlceava dintre noi
„Din ce parte ne vine?!”
— „S'auzim!” — atunci strigară,
Toți, tineri și bătrîni. —
„Ascultați se vî spun dară:
„Ea vine dela câni! ...
„Căci cînd unul din ai nostri
„Traiu cîtau în lume-afară,
„Nemernicii voștri câni
„Îi goniau și făceau sfără! ...
„Ba, încă ne defăimau,
„Naintea voastră dragi oi!
„Și chiar în cap vî băgau
„Multe clevețe de noi! ...
... „Dac'acum pace voți!
„Pe acești câni blăstămăți
„Dintre voi să-i isgoniți
„Și-n mîna noastră să-i dați!”
Liniște se face-odată
Și o tăcere profundă,

Căci nimenea nu scia
La lupi ce să răspundă! ...
Cînd eață se ridică
Și cere cuvînt
Un bătrîn berbec, cu coarne sucite,
Cu lîn'atîrnată până în pămînt,
— „Fraților!” — el ție — „vreau scurt să
vorbesc,
„Căci nici eu nu-s de astăzi, sau de-un an
de doi;
„Cîs de-un șir de zile, căci treideci plinesc,
„Și știu a lumii taine și cunosc nevoi! ...
„De-mi ascultați sfatul, știu, că nu vî căpi,
„Cum acei se călesc numai, ce de cap își fac,
„Așa fac nebunii! ...
„Răspundeți dar' cu toții, că nu vî învoiți,
„Ca să le dăm câni,
„Căci amar de trupul ce nu are cap! ...
„Nu-i dăm nici-odată!” — răspund oille
toate —
„Căci, cursă ne gătiți! ... Vedem noi! ...
„Naveți ce spune! ...
Cînd eață s'ar și câni, ce lucru-nțeleșese!
Și-o ia la sănătoasa cînstita comisiune! ...

* * *

Vedeți numai și vî veți convinge,
C'asa chiar cu neamuri se 'ntempl'adese-ori!
Ați vîdut voi, cum un neam asupritor,
Vînd pe alt neam mai cîrînd a-l stînge;
Sub masca de frație, numind „agitatori”,
Prețind jertfă pe conducătorii lor! ...

(Va urma.)

Un șef postal dispărut. Șeful cassei dela oficiul postal din Salonic, Aziz Bey, a dispărut fără de veste din Salonic. Investigarea introdusă a dat ca rezultat defraudarea alor 53 mari expediții de bani. Suma defraudată pare a fi de tot mare.

Hoiera. Scirea, că și în Constantinopol ar fi izbucnit holera, e falsă cu deservire. Din contră acolo starea sanitară este una dintre cele mai bune.

Manevrele franceze, după o informație primită din Paris de „Pol. Corr“, se vor ține anul acesta în districtul Alpin pe la începutul lui Septembrie și se vor sfârși pe la finea acestei luni.

O mănăstire de călugări atacată. O telegramă din Bruxela cu data de 6 l. c. anunță: Mănăstirea călugărilor carmelitei dela Tornay, unde a fost maltratat un băiat, a fost atacată de către mulțimea de oameni iritați. Poporul spargând ușile și ferestrele a pătruns în mănăstire și a maltratat pe călugări. Poliția a trebuit să intervină, făcând mai multe arestări.

Accident. La Petersburg a avut loc un accident groasnic. Balonul contelui Apraxin, mare amator de aerostatică, scăpând din mâinile oamenilor ce-l țineau, într-o clipă se înălță la o distanță enormă. În balon se aflau patru persoane. Deodată, aerostatul crepă și cele 4 persoane, precipitate în vâsduh, cădură la pământ și se zdrobiră. Această catastrofă a produs mare emoție în toată lumea.

O groasă rupere de nori în Rusia. Din Ecaterinoslaw se anunță cu data de 14 Iunie v. următoarea mare catastrofă: La 12 Iunie, după două săptămâni de secetă neîntreruptă, cerul se acoperi de odată de nori și o ploaie torențială se revărsă asupra orașului. În mai puțin de două cioruri tot orașul era inundat. După datele oficiale 16 oameni surprinși de apă în locurile lor se înecară. Numărul morților pare a fi însă cu mult mai mare. Câteva persoane nu s'au putut încă găsi. Se presupune, că corpurile lor au fost luate de Dnipru. Orașul e acum pe jumătate ruinat. Ulițele sunt pline cu dărâmături; cadavre de vaci, câni, porci și alte animale domestice se văd pretutindeni. Multe familii au rămas pe stradă, fără pâne și fără adăpost. Scenele oribile s'au desfășurat în cursul catastrofei. Un birjar veni tocmai acasă în momentul când nevasta și copiii se înecau. Nenorocitul înnebuni numai decât. Cinci persoane se credeau deja scăpate, căci putuseră să se urce într-o barcă. Fără de veste, un trăsnet căzu în mijlocul lor, omori pe trei dintre dinșii și paraliză pe ceilalți doi. Un batalion de soldați a fost trimis la locul sinistrului, dar ajutor lor veni prea târziu.

Catastrofa dela Mönchenstein. Din Bern se anunță cu data de 6 l. c.: Departamentul căilor ferate face cunoscut, că numărul morților căzuți la catastrofa dela Mönchenstein se urcă la 73 persoane. Numărul total al răniților este 131; 11 persoane au fost anunțate ca lipsind, dintre care însă numai despre o persoană se sustine, că s'ar fi putut periclită cu trenul nenorocit.

Încă două catastrofe cu balonul. În 4 l. c. două mari catastrofe cu balonul s'au întâmplat în statul Ohio (America). Un anumit Jones și încă un ajutor al său, urcându-se cu balonul și încercându-se de o funie groasă, au căzut la pământ dintr-o înălțime de 100 urme. Ajutorul a fost omorât, ear' Jones greu rănit. — Miss Zoetta Dantley, — aceasta e al doilea caz, — a încercat în Glyria urcarea cu balonul pe timpul unui vânt puternic. Balonul a ajuns numai o înălțime de 60 urme și a fost tirat prin virfurile arborilor. Miss Dantley cădând jos din gondola a fost ucisă.

Din public.*)

Convocare.

Comitetul central al „Reuniunii învățătorilor români gr.-or. din districtul Zarand“ își va ține ședința sa *Duminecă în 30 Iunie st. v. l. c.* în sala gimnasiunii gr.-or. din Brad la orele 10 antemer. Membrii sunt invitați a participa.

Dela comitetul central al „Reuniunii învățătorilor români greco-oriental din districtul Zarand“.

Brad, la 23 Iunie v. 1891.

I. German,
vicepreșed.

Convocare.

Adunarea generală a „Reuniunii învățătorilor români gr.-or. din districtul Zarand“ se va ține în estan la 5, 6 și 7 Iulie st. v. a. c. în Săcărâmb. Membrii reuniunii, precum și publicul interesat de afacerile școlare sunt invitați a participa.

Programa:

Ședința I. Vineri în 5 Iulie a. m.

1. Întrunirea membrilor în localitatea școlii gr.-or. din Săcărâmb și chemarea Duchului Sfânt, după care se va deschide ședința la orele 10 a. m. prin prezidiu.

2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Citirea raportului general.
4. Alegerea comisiunilor și încasarea taxelor restante dela membri.
- Ședința II. Vineri în 5 Iulie p. m.
5. Pertractarea piesei „Cartea“ cu desp. I. (dl Ioan Popescu) de Ilie Piso, event. Ioan Trif.
6. Subtracțiunea frângerilor cu numitori diferiți cu desp. V. prel. de Simeon Filimonescu.
7. Pertractarea piesei „Teranul și ochelarii“ (dl I. Popescu) de Pavel Vraciu cu desp. părământul II.
8. Proposițiunea „compusă“, prelegere de Avram Glava cu desp. IV.
9. Constatarea membrilor prezenți.

Ședința III. Sâmbătă în 6 Iulie a. m.

10. Verificarea proceselor din ședințele I. și II. și constatarea membrilor.
11. Lupta pe câmpul pânei cu des. VI. de Petru Rimbaș, event. Alex. Vlad.
12. Piesa „Hazudni nem szabad“ după legendarul de Nicolau Putnok, de Iosif Bogdan cu desp. V-lea.
13. Declamarea poeziei „Curcanii“, de Inocențiu Bogdan.

Ședința IV. Sâmbătă în 6 Iulie p. m.

14. Constatarea membrilor prezenți.
15. „Austro-Ungaria“, prel. cu desp. VI. de Andron Bogdan.
16. Darea de îndrumări teoretice și practice cu privire la materialul de împletit paie, nuiele etc., a recoltei și păstrării lui, eventual facerea unor modele de împletituri prin învățătorii Alex. Florea, George Foras, Romul Jurca și Ioan Găzdău.
- Ședința V. Duminecă în 7 Iulie a. m.
17. Participarea la serviciul divin.
18. Adunarea membrilor în localitatea școlii și constatarea membrilor prezenți.
19. „Relațiunea între școala populară, familie, biserică și stat“, disertatiune de Ioan German.
20. Raportul comisiunilor.
21. Satorirea bugetului pro 1891/92.

Ședința VI. Duminecă în 7 Iulie p. m.

22. Verificarea proceselor din ședințele premergătoare.
23. Propuneri.
24. Alegerea unei comisiuni pentru verificarea procesului din urmă.
25. Închiderea adunării.

Din ședința comitetului central, ținută la 12 Mai 1891.

Ioan German m. p., Inocențiu Bogdan m. p.,
vicepreședinte, secretar

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Făgăraș, 8 Iulie n. Nou numitul comite-suprem Bausznern a fost instalat în mod splendid. După depunerea jurământului și-a dezvoltat programul declarând, că drept comite-suprem se va ține neclintit de acea direcție maghiară-patriotică, pe care a urmat-o ca deputat. Fericească-se ori-și-cine din comitat în privința religiei și a politice; dar' noul comite-suprem așteaptă, ca cetățenii de limba nemaghiară, absolut neprimejduiți în privirea naționalității lor, vor manifesta prin cuvinte și fapte recunoascerea și respectarea unității politice indivisibile, statorite în lege, a națiunii maghiare și a ideii de stat maghiar, înrădăcinate întru aceea.

Budapesta, 8 Iulie nou. În clubul liberal ministrul-președinte a declarat, că guvernul are de gând să continue desbateră specială asupra proiectului de lege administrativă până va succeda a se termina.

Basel, 8 Iulie n. În apropierea universității s'a cufundat malul Rhinului. Universitatea a trebuit să fie deșertată, deoarece e de temut, că se va surpa.

Neapole, 8 Iulie n. Scurgerea lăvei Vesuvului crește neconținut.

New-York, 8 Iulie n. Trei delinquenți au fost ieri executați prin electricitate. Moartea s'a putut constata numai decât după aplicarea curentului electric, fără-ca delinquenții să fi suferit la aparență.

Bibliografie.

A apărut: Opera domnului Moise Pacu, profesor: *Carta județului Covurlui.*

Di P. S. Aurelian a îmbogățit literatura română economică cu o nouă scriere tratând „Despre sistemele de cultură și raportul lor cu starea socială“.

„Familia“. Apare în fiecare Duminecă în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVII. Nr. 25 dela 23 Iunie (5 Iulie) are următorul cuprins: Primul meu bolnav. Novela de Dimitrie Teleor. — Unde grăbesci? ... Poezie de V. B. Muntescu. — Momente istorice. De George Bariț. — Doine și hore din Maramureș. De Șie. — Suținele estii și iaste în numele de localități românesce. De Dr. At. Marienescu. (Urmare). — Ada Bucuresci. De I. Vulcan. (Primerbe). — Academia-Romani. — Bonboane. — Catastrofa dela Mönchenstein. (Cu ilustrațiune). — Literatură și artă. — Teatrul și muzica. — Biserici — școală. — Ce e nou? — Oglinda lumii. — Cătră cetitorii „Familiei“. — Călindarul săptămânii.

„Românul Literar“. Apare în fiecare Duminecă în Bucuresci. Nr. 24 dela 24 Iunie (6 Iulie) are următorul cuprins: D'ale săptămânii. De X. — Săptămâna politică. — Ritornele. — Madrigal. Poezii de Ilie Ighel. — Excursiuni în Prahova. De Sir-Artur. — Un zapis țigănesc. Cules din gura poporului de Ioan Demetrescu de lângă Dâmbovița. — Convorbire medicală. — Nopti de Maiu. Poezie de Dela Prut. — Barbarie modernă. — Curierul modei. A. G. Polychroniade. — Mănăstirile și bisericile din România: Mihail-Vodă, Bucuresci. (Cu ilustrațiune). — Fiul perdut. Parabolă budhaistă. De Radu D. Posetti. — Rețeta săptămânii. — Un remediu. — Ghicitoarea 2. — Întrebarea 2. — Răspuns la întrebarea 1. — Alex. L. Kielland: Doi prieteni. (Urmare și fine). — Erata. — Biblioteca „Românului“.

Extrase din foi bisericesci și școlastice.

Post vacant:

— Un post de învățător la școala confesională gr.-or. română din Curtea, protopresbiteratul Făgetului (dieceza Caransebeșului). Emolumentele împreună cu acest post sunt: În bani gata 350 fl.; spese de scripturistă 8 fl.; pentru conferențele învăț. 6 fl.; pentru servitorul școlii 12 fl.; 32 metri de lemne, dintre care 16 pentru încălzitul școlii, ear' 16 pentru învățător; dela fiecare înmormântare unde va fi chemat 20 cr., ear' cu liturgie 40 cr.; locuință liberă și o grădină intravilană și extravilană; două jugere de pământ arător de clasa a doua.

Doritorii de a ocupa acest post sunt recercați să-și aștearnă cererile concursuale până în 22 Iulie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr.-or. în Făget.

Călindarul zilei

27 Iunie (9 Iulie) 1891

Iulian: Samson.
Iulian: Anatolia
Soarele: răsare 4.25, apune 7.44

Buletin meteorologic.

Sibiu, 8 Iulie n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.7)	Diferența după proiești	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
722.9	+1.3	+16.6	+24.1+15.1	VNV.

Din țeară 6 Iulie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	tăria
Budapesta	759	+16.6	V	4
Sătmăr	758	+21.6	—	—
Cluj	760	+19.0	O	1
Orșova	755	+22.0	S	1
Arad	758	+18.6	V	4
Panciova	758	+19.8	N	5

Sosiți în Sibiu.

La 7 și 8 Iulie n.

Hotel „Neurhrer“. E. Popp din Poiană, Orendi, preot evang. din Norich. Sofia Bucișan, învățătoare din Abrud. Maray, inspector din Cluj. Jassy din Francfort. H. Weker din Offenbach. A. Hintz și Dr. Krauss din Mediaș. L. Israel și M. Singer din Orștie, M. Latinak, St. Molonyay, Lax și Plaissek din Viena, Fischer din Cluj și A. Kurländer din Fărth, comercianți.

Economic.

Convenția comercială cu România.

Sub acest titlu cetim în „Pester Lloyd“ (nr. dela 4 Iulie n.): În câteva zile camera română va fi gata cu deliberarea asupra noului tarif general și, după rapoarte autentice din Bucuresci, cu 11 Iulie, termenul când expiră toate convențiile comerciale române cu excepția celei încheiate cu Olanda, va intra în viață și noul tarif general român. Dela această dată începând mărfurile tuturor statelor Europei vor fi tratate după dispozițiile noului tarif și din acest moment va înceta de facto acea stare politică de comunicație, pe care noi o numim războiul vamal român. Urmarea naturală a acesteia va fi, că acele adausuri, pe care le statorește legea vamală dela 1 Iunie 1887 sub art. III. pentru toate mărfurile din acele state, care tractează mărfurile și năile de proveniență austro-ungară mai nefavorabil ca pe cele ale altor state, se vor desființa. Această desființare va urma prin ordinațiune și nu are nevoie de lege. Având în vedere, că noul tarif general român statorește taxe vamale urcate pentru industrialii și mai cu seamă pentru acei articioli, care se importau mai înainte decât Austro-Ungaria în România, aplicarea tarifului general pentru importul nostru în România poate fi numai de puțină însemnătate și nu poate avea ca rezultat o ameliorare în importul nostru de mărfuri în România. O schimbare favorabilă poate avea loc numai atunci, dacă se va efectui încheierea unei convenții comerciale cu România. Dacă și când se va întâmpla aceasta, atîrnă mai mult dela guvernul român.

Exportul Ungariei în America-de-Nord. După raportul consulatului nordamerican, exportul de mărfuri din Ungaria în Statele-Unitate în anul de gestiune ce s'a încheiat la 30 Iunie 1891 a atins cifra de 438.806 dolari. Principalii articioli de export au fost: 97.238 dol., ape minerale 56.638 dolari, vinuri 72.420 dolari, porcelan 14.016 dolari, mărfuri de sticlă 11.153 dolari.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 22 Iunie v. 1891.

Cavadia lui Erfing, seacă 500 hect., 10.25 lei, Marghiloman lui Manari, grâu 1500 hect., 12.— lei. Millas lui Fischer, grâu 3000 hect., 12.65 lei. Negreanu lui Erfing, porumb 900 hect., 9.40 lei. Sassu lui Erfing, porumb 2000 hect., 9.70 lei. Grosioviu lui Peirano, porumb 550 hect., 8.70 lei. Perlea lui Peirano, porumb 1280 hect., 9.40 lei. Bach lui Reischer, porumb 850 hect., 9.07½ lei. Evloghio lui Petricion, porumb 1250 hect., 8.55 lei. Curvisiano lui Petricion, porumb 875 hect., 9.15 lei. Th. Dimitriade lui Etklinger, porumb 2700 hect., 9.— lei. Evloghio lui Focca, porumb 3000 hect., 9.55 lei. Sassu lui Carnevali, porumb 1500 hect., 9.— lei. Sassu lui Carnevali, porumb 1900 hect., 9.85 lei. Sassu lui Carnevali, porumb 2200 hect., 9.70 lei. Sassu lui Carnevali, porumb 2200 hect., 9.70 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 7 Iulie. Grâu hect. 25 până 82 chilo fl. 5.40 până fl. 6.20, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.50 până fl. 5.10, seacă 70 până 70 chilo fl. 4.— până fl. 4.40, orz 62 până 66 chilo fl. — până fl. —, ovăș 42 până 50 chilo fl. 2.40 până fl. 3.—, cucuruz 70 până 74 chilo fl. 4.30 până fl. 4.70, mălaiu 70 până 74 chilo fl. 5.— până fl. 5.70, cartofi 69 până 70 chilo fl. 1.50 până fl. 1.50, sementă de cânepă fl. 8.50 până fl. 9.—, mazărea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, linteă 78 până 82 chilo fl. 7.— până fl. 8.—, fasolea 80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.50, păsat de grâu 100 chilo fl. 16.— până fl. 16.60, făină nr. 1 fl. 15.60, făină nr. 3 fl. 14.40, făină nr. 5 fl. 13.40, slănină 100 chilo fl. 56.— până fl. 58.—, unsoare de porc fl. 58.— până fl. 60.—, seau brut fl. 20.— până fl. 22.—, seau de lumini fl. 34.— până fl. 35.—, lumini turnate de seau fl. 38.— până fl. 40.—, săpun fl. 20 până fl. 30.—, fân 100 chilo fl. 1.10 până fl. 1.30, cânepă fl. 32.— până fl. 35.—, carne de foc uscată m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.—, spirit p. 10 L. 54 până 55 cr., carnea de vită chilo 48 cr. până 50, carnea de vițel 38 până 45 cr., carnea de porc 46 până 48 cr., carnea de miel 26 până 28 cr., ouă 10 cu 18 până 20 cr.

Piața din Făgăraș, dela 8 Iulie. Grâu hectolitru fl. 5.60 până fl. 6.20, grâu mestecat fl. 4.60 până fl. 5.—, seacă fl. 4.60, până fl. 4.80, cucuruz fl. 4.80 până fl. 5.—, ovășul fl. 2.70 până fl. 2.90, orzul fl. 2.90 până 3.—, sementă de cânepă fl. 10. până fl. 12.—, sementă de in fl. 10. până fl. 12.—, fasolea fl. 4.80 până fl. 5.20, mazărea fl. 7.— până fl. 8.—, linteă fl. 7.— până fl. 8.—, cartofi fl. 3.—, până fl. 4.—, mălaiu fl. 12.— până fl. 14.—, seau brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 22.—, lumini turnate de seau — fl. — până fl. 40.—, unsoare de porc fl. 65 până —, slănină fl. 52.—, cânepă fl. 30.— până 35.—, până fl. 54, un chilo carne de vită 34 până 40 cr., carne de vițel, 32 cr. până 40 cr., carne de porc — până 40 cr., carne de berbec — până 28 cr., ouă 5 cu 10 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 6 Iulie n. s'au notat: ungurești bătrâni grei 42— cr. până 43— cr., ungurești grei tineri 44½ cr. până 45— cr. de mijloc 46— cr. până 47— cr., ușori 47— cr. până 48— cr., marfă țărănească grea 42— cr. până 43— cr., de mijloc 45— cr. până 46— cr., ușor 47— cr. până 47½ cr., românesce, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 46½ cr. până 47— cr., transito de mijloc 46½ cr. până 47— cr., transito ușori 47— cr. până 47½ cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 6 Iulie n. 1891.

Săminte	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
	dela	până	dela	până
Grân				
Băntănescu Vechiu	76	—	77	9.70
Grân dela Tine	76	9.65	9.80	77
Grân „Pesta“	76	9.65	9.75	77
Grân de Alba-Reg.	76	9.65	9.80	77
„Baioa“	76	9.65	9.80	77
Grân ung. de Nord	76	—	77	—
Săminte, vechi ori noue				
Săcăr		70—72	7.50	7.65
Orz		60—62	5.80	6.20
„Nuteț“		62—64	—	—
„Ovăș“		64—66	—	—
Cucuruz (porumb)		89—41	6.10	6.40
„băuș“		75	5.90	5.95
„de altsoiu“		78	5.50	5.85
Meiu		—	7.10	7.70
Hriscă		—	—	—
„Grân“		de primă	—	—
„Cucuruz“		de toam.	9.30	9.32
„Ovăș“		de toam.	5.35	5.88
„Pasta“		de primă	5.85	—
„de toam.“		de toam.	5.57	5.59
Produce diverse				
		Soiul		Curul
		dela	până	
Sem. de trif.		Lucernă angurească	—	—
„roșie“		—	—	—
Olen de rap.		rafinat	87.—	88.—
Uns. de porc		dela Pesta	51.—	51.—
„dela țeară“		—	—	—
Slănină		svântată	44.50	45.—
„afumată“		—	49.50	50.—
Seu		—	35.50	37.—
Prune		—	19.—	19.25
Lictar		slavon, nou	19.—	20.—
„brută“		—	17.—	18.—
Miere		băntănescu	—	—
„galbină străcurată“		—	—	—
Coar		de Rosenau	136.	138.
Spirt		brut	18.—	18.50
„Drojdiușe de spirt“		—	19.50	20.—

Cursul pieței din Sibiu.

Din 8 Iulie n. 1891.

Hărte-monetă română	Cump.	9.20	vând.	9.26
Lire turcești	—	10.40	—	10.50
Imperial	—	9.35	—	9.45
Ruble rusești	—	1.26	—	1.27

Bursa de Budapesta.

Din 6 Iulie n. 1891.

Renta de aur ung. 6%	—	—	—	—
„4%“	—	—	—	—
„5%“	—	—	—	—
„hărte“	—	—	—	—
Imprumutul căilor ferate ung.	—	—	—	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	—	—	—	—
(1-a emisiune)	—	—	—	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	—	—	—	—
(2-a emisiune)	—	—	—	—
Bonuri rurale ung.	—	—	—	—
„croato-slavone“	—	—	—	—
Obligațiunile desp. regalilor	—	—	—	—
Imprumut cu premiu ung.	—	—	—	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	—	—	—	—
Renta de hărte austriacă	—	—	—	—
„de argint austriacă“	—	—	—	—
„de aur austriacă“	—	—	—	—
Losurile austriace din 1860	—	—	—	—
Acțiunile băncii austro-ungare	—	—	—	—
„de credit ung.“	—	—	—	—
„aust.“	—	—	—	—
Scrișuri fonciare ale institut. de cred și economii	—	—	—	—

[1093] 2—3

Prețul exclamării este . 4622 fl.

Primăria comunală.

[1084] 14—25

Amatorii de a fi angagiați pe unul, doi sau mai mulți ani, sînt rugați a trimite Serviciului în Bucuresci, Strada Minerva nr. 16 propunerile cu o copie legală după diplomă sau certificate, cu indicațiunea naționalității, etății, timpului servit și anume la ce lucrări.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1891.

Budapesta — Predeal					Predeal — Budapesta					Budapesta — Arad — Teiuș					Teiuș — Arad — Budapesta					Copșa-mică — Sibiu								
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane		
Viena	10.50	8.—		3.25	București	4.45	7.35	8.50			Viena	10.50	8.—	3.25	Teiuș	2.50	3.37	1.38	Copșa-mică	3.—	10.47		7.10	Șeica-mare	3.81	11.27	7.43	
Budapesta	8.30	2.05		5.50	Predeal	9.12	1.12	5.16			Budapesta	8.15	1.50	9.50	Alba-Iulia	3.11	4.—	2.19	Șeica-mare	3.81	11.27		7.43	Loamneș	4.15	12.08	8.27	
Szolnok	11.38	4.10		9.22	Timiș	9.41	1.42	5.57			Szolnok	11.14	3.57	1.05	Vințul-de-jos	3.30		2.36	Ocna	4.46	12.38	7.—	8.59	Sibiu	5.10	1.—	7.35	9.28
P.-Ladány	2.12	5.51		11.53	Brașov	10.17	2.18	6.58			Arad	3.45	6.52	5.24	Jibot	3.53		3.03										
Oradea-mare	3.53	7.06		1.50	Feldioara	10.24	2.48	4.20	7.23		Glogovaț	4.30	7.02	5.46	Orăștie	4.16	4.41	3.30										
Mező-Telegd	4.—	7.13		2.12	Apatia	11.08	3.40	5.42	8.03		Győrök	5.03		6.19	Simeria (Piski)	5.43	5.06	4.17										
Rév	5.22	8.18		2.34	Agostonfalva		3.56	6.09	8.37		Pauliș	5.14		6.19	Deva	5.59	5.18	4.33										
Bratca	5.45			3.26	Homorod	11.54	4.29	6.55	9.04		Radna-Lipova	5.32	7.48	6.30	Braniica	6.24		4.55										
Bucia	6.05	8.51			Hașfalău	12.54	5.34	8.23	9.46		Conop	5.56		7.12	Ilia	6.49	5.45	5.17										
Ciucia	6.31	9.07			Sighișoara	1.13	5.54	8.53	11.03		11.29	Bérvava	6.12		Gurasada	7.—		5.28										
Huedin	7.12	9.37			Elisabetopol	1.40	6.21	9.31	12.06		12.06	Soborșin	6.58	8.51	Zam	7.28	6.08	5.58										
Stana	7.29				Mediaș		6.42	10.09	12.37		Zam	7.26	9.10	8.33	Soborșin	8.03	6.34	6.24										
Aghirș	7.49				Copșa-mică	2.11	6.55	10.31	12.53		Gurasada	7.52		8.58	Bérvava	8.54	7.11	7.17										
Ghirbău	8.01					2.14	6.57	10.47	1.18		Ilia	8.08	9.34	9.13	Conop	9.10	7.11	7.17										
Nădășel	8.14							11.06	1.39		Braniica	8.26		9.29	Radna-Lipova	9.44	7.31	7.46										
	8.29	10.37			Micăsasa			11.42	2.13		Deva	8.52	10.—	9.53	Pauliș	9.58		7.57										
Cluj	8.46	11.10			Crăciunel	2.48	7.31	11.57	2.27		Simeria (Piski)	10.38	10.18	10.19	Győrök	10.11		8.08										
	9.03	11.28			Teiuș	3.17		12.28	2.49		Orăștie	11.04	10.37	10.50	Glogovaț	10.34	8.14	8.30										
Apahida	10.08	12.38						1.25	3.47		Jibot	11.24		11.16	Arad	11.18	8.24	9.05										
Ghirși	10.08	12.38			Aiud		8.24	1.35	5.47		Vințul-de-jos	11.48		11.44	Szolnok	4.15	11.27	2.21										
Cucerdea	10.37	1.14			Vințul-de-sus			2.05	4.07		Alba-Iulia	12.22	11.18	12.06	Budapesta	7.20	1.25	5.50										
Uioara	10.56	1.21			Uioara			2.13	2.19		Teiuș	12.49	11.40	12.38	Viena	6.05	7.20	1.40										
Vințul-de-sus	11.04	1.29			Cucerdea		8.54	2.31	2.39	4.52																		
Aiud	11.28	1.54			Ghirși		9.23	3.18	3.15	5.26																		
Teiuș	11.45	2.13			Apahida			4.45	4.32	6.34																		
	12.13						10.45	5.14		6.34																		
Crăciunel	12.44				Cluj		11.01	6.08	4.53	6.52																		
Blaj	12.59				Nădășel			6.29	5.30	7.40																		
Micăsasa	1.35				Ghirbău			6.47	5.47	8.—																		
Copșa-mică	1.51				Aghirș					8.15																		
	2.12				Stana					8.29																		
Mediaș	2.31				Huedin		12.17	7.23	6.11	8.53																		
Elisabetopol	3.04				Ciucia		12.47	7.47	6.43	9.12																		
Sighișoara	3.46				Bucia			8.25	7.12	9.51																		
Hașfalău	4.04				Bratca			8.51		10.06																		
Homorod	5.26				Rév					10.23																		
Agostonfalva	6.10				Mező-Telegd		1.26	9.10	7.51	10.42																		
Apatia	6.41				Oradea-mare			9.30		10.23																		
Feldioara	7.17				P. Ladány		1.52	10.07	8.17	11.17																		
Brașov	8.—				Szolnok		2.18	10.44	8.42	11.51																		
Timiș					Budapesta		2.25	11.04	8.47	12.09																		
Predeal					Viena																							
București							12.06	3.46	1.16	10.09																		
							2.55	5.26	3.31	11.51																		
							6.20	7.30	6.35	1.55	8.40																	
							3.—	1.40	1.40	7.20	6.05																	
</																												

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necea.